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PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

ROKOVANIA S DÔLEŽITÝMI AKTÉRMI V ŠKOLSTVE 
Minister školstva, vedy, výskumu a športu Tomáš Drucker avizoval, že sa v krátkej dobe plánuje stretnúť 
s významnými partnermi v školstve. Rokovania pokračovali aj tento týždeň. 

Zväz školských asociácií a združení SR a Asociácia riaditeľov štátnych gymnázií 

Asociácia súkromných škôl a školských zariadení  
Slovenska, Asociácia evanjelických škôl Slovenska 
a Združenie katolíckych škôl Slovenska 

Klub dekanov 

Slovenská rektorská konferencia 

Združenie odborných učilíšť Slovenska Únia miest Slovenska 

Združenie miest a obcí Slovenska 

Republiková únia zamestnávateľov, Asociácia priemyselných zväzov a dopravy,  
Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení SR 

Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slovensku 

Slovenská akreditačná agentúra  
pre vysoké školstvo 

Študentská rada vysokých škôl 

SK8 

Bilaterálne stretnutie k Plánu obnovy a odolnosti SR so zástupcami NIKA

REGISTRÁCIA ŠKÔL, KTORÉ CHCÚ UČIŤ  
PO NOVOM, JE SPUSTENÁ 

Hľadáme zriaďovateľov  
Regionálnych centier podpory učiteľov  
Výzva na zriadenie posledných 8 RCPU je otvorená do 30. 11. 2023. Od septembra 2023 už funguje 
32 centier. Cieľom projektu je zriadiť celkovo 40 podporných centier z Plánu obnovy a odolnosti SR, 
v ktorých nájde uplatnenie 400 mentorov.   
Centrá sú lokalizované po celom Slovensku tak, aby mal každý učiteľ a učiteľka vo svojom regióne do-
stupné aspoň jedno takéto centrum a aby školy v okolí centier vytvárali spolupracujúcu sieť škôl.  
Žiadosti v aktuálnej výzve je možné predkladať z okresov, kde zatiaľ RCPU zriadené nie je. Sú to okresy 
Myjava, Nové Mesto nad Váhom, Levice, Topoľčany, Humenné, Snina, Medzilaborce, Stará Ľubovňa, Kež-
marok, Stropkov, Svidník, Vranov nad Topľou a Trebišov. 

Adresná pomoc pre učiteľov  
prostredníctvom inovačného vzdelávania   
Školy začali od nového školského roka s implementáciou systémových zmien podpory rozmanitých pot-
rieb detí a žiakov. Nový model podpory je súčasťou reformy inkluzívneho vzdelávania, ktorú prináša Plán 
obnovy a odolnosti SR. Opatrenia budú školy zavádzať postupne, od septembra 2026 už budú musieť 
poskytnúť deťom všetky podporné opatrenia, na ktoré budú mať nárok.  

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) reflektuje na potreby odbornej verejnosti aj v tejto oblas-
ti, a preto pre učiteľov a učiteľky pripravil programy inovačného vzdelávania. Sú bezplatné a vďaka kraj-
ským pracoviskám inštitútu sú dostupné po celom Slovensku. Účastníci môžu využiť online i prezenčnú 
formu vzdelávania. Úspešným absolvovaním programu inovačného vzdelávania získajú certifikát a môžu 
si uplatniť 3 % príplatok v rámci profesijného rozvoja. 

Vytvorte maskota kurikulárnej reformy  
a zapojte sa do súťaže o skvelé ceny   
Nové „kurikulum“ pre základné školy je v súčasnosti často skloňované slovo. Vaši žiaci a žiačky mu 
teraz môžu vymyslieť vizuálnu podobu s názvom Kurikulko a Kurikulka. 

KTO SA MÔŽE ZAPOJIŤ?  

Žiaci a žiačky 1. a 2. stupňa základných škôl, umeleckých škôl a osemročných gymnázií alebo deti navšte-
vujúce centrá voľného času. Súťaž je určená pre deti do 15 rokov. Súťaž je rozdelená do 3 kategórií, a to 
podľa vzdelávacích cyklov.   

DOKEDY?  

Návrhy v digitálnej podobe môžete prihlasovať do 24. novembra TU.  

VÝHRA 

Prvé miesta v jednotlivých kategóriách oceníme darčekovými poukážkami v hodnote 70 €. Najlepší  
návrh maskota kurikulárnych zmien čaká odmena v hodnote 200 €. Všetci ocenení žiaci a žiačky tiež zís-
kajú knihu s podpisom od známej ilustrátorky Hedvigy M. Gutierrez. 

Od 1. 9. 2023 začalo s postupným zavádzaním nového vzdelávacieho programu prvých 39 základ-
ných škôl. Ďalšie základné školy, ktoré majú záujem vzdelávať od ďalšieho školského roka 2024/2025 
svojich prvákov a prváčky po novom, sa už môžu registrovať.  
Registrácia je otvorená do 19. decembra 2023. Na základe počtu prihlásených škôl bude pripravená čo 
naj efektívnejšia podpora, pretože je našou prioritou školám so zmenami pomôcť. Registrované školy 
budú môcť využiť úzku spoluprácu s tímom odborníkov z NIVaM a Regionálnych centier podpory uči-
teľov. Zároveň dostanú pomocnú ruku pri tvorbe svojich školských vzdelávacích programov a taktiež 
mentoring či ďalšie vzdelávania pre pedagogických zamestnancov a manažment školy.  

Registrácia TU: ● Viac info: ●

Viac info: ●

Poskytovanie podporných opatrení deťom v predškolskom veku 

Osvojovanie si slovenského jazyka ako druhého/cudzieho jazyka v materskej škole  

Diagnostika detí predškolského veku v systéme podporných opatrení 

Poskytovanie podporných opatrení deťom a žiakom v mladšom a staršom školskom veku 

Osvojovanie si slovenského jazyka ako druhého/cudzieho jazyka v základnej a strednej škole 

Diagnostika detí v mladšom a staršom školskom veku 

OBSAH ŠIESTICH PROGRAMOV INOVAČNÉHO VZDELÁVANIA TVORIA KONKRÉTNE TÉMY  
SÚVISIACE SO ZAVÁDZANÍM PODPORNÝCH OPATRENÍ DO ŠKÔL A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ:   

Aktuálne informácie o ponuke vzdelávaní TU: ●

T. DRUCKER: NAJSILNEJŠÍM MOTOROM  
VEDECKÉHO BÁDANIA JE NEFALŠOVANÁ  
ZVEDAVOSŤ 
Tento týždeň sa nesie v duchu Týždňa 
vedy a techniky na Slovensku. Minister 
školstva Tomáš Drucker otvoril v rámci 
TVT už 26. ročník projektovej súťaže mla-
dých vedátorov z celého Slovenska, Festi-
val vedy a techniky AMAVET 2023. Mladí 
nadšenci vedy a techniky postúpili z kraj-
ských kôl na celoslovenské finále do Bra-
tislavy. Sú to predovšetkým stredoškoláci, 
ale okrem nich postúpili aj niektorí talen-
tovaní žiaci zo základných škôl. 

Viac info: ●

ENERGIE - ZBER ÚDAJOV  
„FINANČNÁ POMOC V PLNEJ MIERE V ROKU 2023“ 
Na začiatku kalendárneho roka bol spustený elektronický zber údajov „Finančná pomoc v plnej 
miere v roku 2023“, v rámci ktorého mali školy možnosť žiadať o dofinancovanie nákladov na energie 
spotrebované v roku 2023. Zrealizovaných bolo šesť kôl zberu údajov, v ktorých boli posudzované 
žiadosti škôl na dofinancovanie nákladov na energie spotrebované v mesiacoch január až október 
2023. Školám boli poskytnuté finančné prostriedky v celkovej sume viac ako 41,5 mil. €.  

V nadväznosti na blížiaci sa koniec kalendárneho roka a potrebu škôl dostať finančné prostriedky aj na 
pokrytie cien energií v posledných mesiacoch roka bol elektronický zber údajov ukončený k 30. 10. 2023. 

Následne ministerstvo spúšťa dohodovacie konanie na dofinancovanie normatívnych finančných 
prostriedkov na úhradu nákladov na energie spotrebované v roku 2023. V dohodovacom konaní 
(DK) majú školy možnosť žiadať o dofinancovanie predpokladaných nákladov za energie v mesiacoch 
október až december 2023, ktoré bude škola musieť uhradiť do konca roka 2023. V žiadosti o DK budú 
školy vypĺňať údaje nasledovne: 

• v stĺpci „Skutočné náklady za energie spotrebované v mesiacoch 01-09/2023 uhradené do 30. 9. 2023“ je 
potrebné uviesť výšku nákladov za energie, ktoré boli uhradené do 30. 9. 2023. Pri vypĺňaní uvedeného 
údaju je potrebné vychádzať z účtovníctva školy; 

• v stĺpci „Predpokladané náklady za energie v mesiacoch 10-12/2023, ktoré bude potrebné uhradiť do 
konca roka 2023“ uvedie škola očakávanú výšku nákladov na energie, ktoré bude potrebovať uhradiť do 
konca roka 2023; 

• v stĺpci „Minimálna požiadavka na poskytnutie finančných prostriedkov, ktoré škola potrebuje uhradiť 
v roku 2023 a nemá k dispozícii finančné zdroje“ uvedie škola výšku finančných prostriedkov, ktoré žiada 
dofinancovať. Pri stanovení výšky požiadavky zohľadní škola finančné zdroje, ktoré má k dispozícii na 
uhradenie nákladov na energie a uvedie iba nutnú požiadavku na pokrytie chýbajúcich finančných 
zdrojov na úhradu nákladov na energie. 

Upozorňujeme, že do DK školy neuvádzajú: 

• náklady na úhradu nedoplatku za energie spotrebované v roku 2022, 

• náklady, ktoré budú hradené v roku 2024 ( napr. vyúčtovanie za rok 2023...). 

Škola, ktorá sa zapojila do 6. kola zberu údajov „Finančná pomoc v plnej miere v roku 2023“, predloží žiadosť 
o DK až po zverejnení výsledkov 6. kola zberu údajov. Ak boli škole v tomto kole poskytnuté finančné 
prostriedky, je potrebné ich zohľadniť pri stanovení požiadavky na dofinancovanie finančných prostriedkov 
prostredníctvom tohto DK.  

Žiadosti predkladajú školy prostredníctvom svojho zriaďovateľa príslušnému regionálnemu úradu 
školskej správy.  

Vzor žiadosti o dohodovacie konanie sa nachádza TU: ●

Prvých 39 škôl už začalo vyučovať podľa nového štátneho vzdelávacieho programu. Mnohé školy však 
už učili moderne a inovatívne skôr, ako rezort školstva prijal novú reformu z plánu obnovy. 

Pripravili sme pre vás sériu videí s inšpiratívnymi príbehmi zo života týchto škôl. 

Motivácia k učeniu sa časom 
stráca. Prváci prichádzajú do 
škôl plní očakávaní a motivovaní. 
Avšak, ak žiak v triede nedostáva 
reálne témy zo života, primerané 
jeho veku a potrebám, tak môže 
ľahko stratiť motiváciu učiť sa. 
Často sa potom pýta: „Na čo mi to 
v živote bude?“ Zmyslom zmien 
vo vzdelávaní je podporiť u žia-
kov chuť vzdelávať sa a prijímať 
nové informácie. Viac o podpore 
skutočnej motivácie vo videu. 

Škola s úsmevom. Takto znie vízia 
Základnej školy na Ulici bratrícka 
v Lučenci. Sú školou, v ktorej in-
klúzia nie je iba pojem, ale hlboko 
zakorenená v DNA. Na reformu 
nečakali. Už sedem rokov z vlast-
nej iniciatívy zavádzajú inovácie 
a nové stratégie učenia. Vo videu 
tiež uvidíte, ako funguje ich vlast-
ný bankomat. A tiež sa dozvie-
te, čo na zmenu kurikula hovorí 
pani riaditeľka Andrea Novotná. 
Mimochodom ocenená titulom 
„Učiteľ bez predsudkov“.  

RCPU POMÁHA ŠKOLÁM PRIJAŤ 
ZMENY VO VZDELÁVANÍ 
Mnohé školy si ani neuvedomu-
jú, že časť postupov, ktoré vyu-
žívajú vo vyučovaní, už je súčas-
ťou kurikulárnych zmien. RCPU 
pomáha učiteľom na základe 
rozhovorov a analýzy lepšie po-
rozumieť, čo už dnes robia dob-
re a  ako sa môžu posunúť ďa-
lej. Spoločne vedia prekonať aj 
strach a obavy z toho, aby neuro-
bili krok vedľa. O skúsenostiach 
z regiónu Turca vo videu. 

ZMENY VO VZDELÁVANÍ UŽ VIDÍME 

Video TU: Video TU: Video TU: 

CENA DIONÝZA ILKOVIČA  
Tento týždeň sa už po siedmykrát odovzdávala Cena 
Dionýza Ilkoviča. Týmto ocenením sa vzdáva hold in-
špiratívnym učiteľom a učiteľkám v oblasti prírodo-
vedných predmetov.  
Víťazkou sa stala p. Jana Chrappová z Prírodovedeckej 
fakulty UK, finalistami boli aj Ján Motešický zo ZŠ na 
Bernolákovej ulici z Vranova nad Topľou a Marián Mi-
šenčík z Gymnázia Lipany. 
Minister Tomáš Drucker pri tejto príležitosti avizoval, 
že sa pokúsi zabezpečiť dofinancovanie predmetových 
olympiád a súťaží tak, aby sa mladé talenty mohli naďa-
lej podporovať. „Aktivity talentovaných učiteľov a žiakov prispievajú k budovaniu konkuriencieschop-
ného Slovenska. Náš rezort sa preto bude snažiť o výrazné zvýšenie finančných prostriedkov a podporiť 
tak pokračovanie tradície vedomostných olympiád na Slovensku,” uviedol minister. 

JUBILEJNÝ 30. ROČNÍK BIBLIOTÉKY
V bratislavskej Inchebe sa koncom týždňa konal 
30. ročník Bibliotéky. Na knižnom sviatku sa pred-
stavili nielen svetové mená ako Oliver Pötzsch i Mi-
chail Šiškin, ale aj slovenskí autori Juraj Červenák, 
Václav Neuer, Peter Šloser či Svetlana Žuchová. 
Celkovo sa na festivale odprezentovalo viac ako 
100 vystavovateľov zo Slovenska, Česka, Poľska, Ru-
munska a z Ukrajiny. 

Sprievodné programy sa počas štyroch dní konali na 
piatich literárnych pódiách.  

Na otvorní sa zúčastnil aj štátny tajomník ministerstva 
školstva Róbert Zsembera: 

„Môj dnešný voľný čas medzi rokovaniami som využil naplno. Zašiel som do bratislavskej Incheby medzi 
vystavovateľov, ktorí na medzinárodný knižný veľtrh Bibliotéka 2023 so sebou priniesli mnoho domácej 
a zahraničnej literárnej tvorby.” 

VYHLÁSENÉ VÝBEROVÉ KONANIA  
DO ORGÁNOV SLOVENSKEJ AKREDITAČNEJ 
AGENTÚRY PRE VYSOKÉ ŠKOLSTVO 
Ministerstvo vyhlásilo výberové konanie na obsadenie funkcie piatich členov odvolacej komisie 
a dvoch náhradníkov členov odvolacej komisie Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké škol-
stvo. Zároveň bolo vyhlásené výberové konanie na kontrolóra Slovenskej akreditačnej agentúry 
pre vysoké školstvo. Funkčné obdobie členov odvolacej komisie a kontrolóra sa po štyroch rokoch 
skončí k 31. januáru 2024.  

Hlavnou úlohou členov odvolacej komisie je preskúmavanie postupov výkonnej rady agentúry a pra-
covných skupín na základe námietok podaných účastníkom konania (vysokou školou) k rozhodnu-
tiam alebo k vyjadreniam výkonnej rady agentúry.  

Hlavnou náplňou práce kontrolóra je kontrolovanie hospodárenia agentúry, vyjadrovanie sa k výroč-
nej správe o činnosti, hospodárení agentúry a k účtovnej závierke agentúry a podávanie návrhov na 
odstránenie nedostatkov. 

Prihlasovanie do oboch výberových konaní je možné do 30. 11. 2023. 

Plné znenie výzvy (odvolacia komisia) TU: ● Plné znenie výzvy (kontrolór) TU: ●

ZMENA NA POSTE RIADITEĽKY 
ODBORU KOMUNIKÁCIE A MARKETINGU  
A NA POZÍCII HOVORKYNE REZORTU 
Od 6. novembra nastala zmena na komunikačnom odbore na ministerstve 
školstva. Novou riaditeľkou odboru komunikácie a marketingu a zároveň aj 
hovorkyňou ministra Tomáša Druckera a rezortu sa stala Dagmara Al-Khaldi 
Mičeková. 

TÝŽDEŇ VEDY A TECHNIKY – PO KROKU K POKROKU 
Tento týždeň bol sviatkom priaznivcov bádania. Na celom Slovensku sa totiž konal Týždeň 
vedy a techniky. Jubilejný 20. ročník sa niesol v duchu motta “Po kroku k pokroku”. Na otvorení 
TVT sa zúčastnil aj štátny tajomník Róbert Zsembera. „Vedecká činnosť je bezpochyby dôležitá 
pre potreby spoločnosti, pre trh práce a pre všeobecný pokrok. Práve takéto popularizačné podu-
jatia pomáhajú sprostredkovať verejnosti ľudskou rečou všetky tie poznatky a objavy,“ uviedol 
Zsembera. 

VEĽKÝ DEŇ PRE KOLEGOV  
V INŠTITÚTE VZDELÁVACEJ POLITIKY    
Prognóza vývoja počtu žiakov a učiteľov podľa 
okresov do roku 2030, ktorú vypracoval Inštitút 
vzdelávacej politiky, bola ocenená ako ANALY-
TICKÝ KLENOT ROKA 2023!   

Komplexný prediktívny model neslúži len na pa-
pieri, ale už dnes má priame praktické použitie, 
napríklad pri kvantifikácii nedostatku učiteľov či 
odhade potrebných kapacít pri zavedení práva 
dieťaťa na prijatie na predprimárne vzdelávanie.    

Aj toto ocenenie nám dodáva odvahu a motivá-
ciu pokračovať vo výskume, ktorý má skutočný 
dopad na spoločnosť. 

NOVÉ VYDANIE ČASOPISU QUARK     
Ďalšie vydanie Quarku je tu. V hlavnej téme novembrového čísla profesor Štefan Luby 
približuje nanomedicínu a jej míľniky. Bližšie sa venuje antibakteriálnym účinkom na-
nočastíc, cielenému dodávaniu liekov či vodíkovej terapii. 

Ocenený komentár TU: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Minister Tomáš Drucker  
v relácii Na telo 

Podcast na tému:  
Mládežnícky aktivizmus

Podcast so psychologičkou  
Juditou Malík:  

Akú máte s deťmi vzťahovú 
väzbu? 2. časť

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Medzinárodný veľtrh cvičných 
firiem Slovensko 2023 

28. - 30. 11.

Digitálny workshop TVT 
Praktické ukážky využitia 
digitálnych technológií vo 
vyučovaní 

15. 11.

Online konferencia VÚDPaP a 
Karlovej univerzity 3XKaM 

23. - 24. 11.

Uzatvára sa registrácia (zdarma) na študentskú konferenciu 
3XKaM, ktorá je určená študentom a odborníkom v oblasti 
psychológie, pedagogiky a príbuzných humanitných odborov.  

15. 11.

Majstrovstvá sveta v kickboxe 

 18. - 26. 11.  

Viac info: ●

Viac info: ●Registrácia TU: ●

Registrácia TU: ●Viac info: ●

PRIDAJTE SA DO TÍMU A POMÔŽTE UDRŽAŤ  
TALENTY NA SLOVENSKU

Do tímu hľadáme finančnú koordinátorku alebo koordinátora  
pre plán obnovy v oblasti lákania a udržania talentov. 

V rámci svojej pracovnej náplne sa budete podieľať  
na implementácií investícií v rámci komponentu 10  

Plánu obnovy a odolnosti SR aj činnostiach súvisiacich  
s monitorovaním čerpania pridelených  

finančných prostriedkov.  

Prihlasovanie možné do 15. novembra 2023 TU: ●

Viac info: ●

mailto:tipy%40minedu.sk?subject=
mailto:tipy%40minedu.sk?subject=123456
mailto:tipy%40minedu.sk?subject=
https://www.minedu.sk
https://www.linkedin.com/company/ministerstvo-školstva-vedy-výskumu-a-športu-slovenskej-republiky/
https://www.linkedin.com/company/ministerstvo-školstva-vedy-výskumu-a-športu-slovenskej-republiky/
https://www.instagram.com/ministerstvoskolstva/
https://www.youtube.com/channel/UChe5Ua4t6WAYi2fhopFsSZQ
https://www.facebook.com/minedu.sk
mailto:tipy%40minedu.sk?subject=
https://vzdelavanie21.sk/sutaz/
https://vzdelavanie21.sk/prihlasovanie-skoly-nove-svp-24/
https://www.minedu.sk/spustili-sme-registraciu-pre-dalsie-zakladne-skoly-ktore-zacnu-ucit-podla-noveho-vzdelavacieho-programu/
https://www.minedu.sk/vyhlasenie-3-kola-vyzvy-ucitelia-pre-21-storocie/
https://mpc-edu.sk/sk/ponuka-vzdelavania-23-24?type=13&project_id=16&free=1
https://www.minedu.sk/t-drucker-najsilnejsim-motorom-vedeckeho-badania-je-nefalsovana-zvedavost/
https://www.minedu.sk/34323-sk/financna-pomoc-v-plnej-miere-v-roku-2023/
https://www.facebook.com/watch/?v=3500411460180027
https://www.facebook.com/watch/?v=1064186081589151
https://www.facebook.com/watch/?v=639317575071044&ref=sharing
https://www.minedu.sk/35986-sk/oznamenie-o-vyhlaseni-vyberoveho-konania-na-obsadenie-funkcie-clena-odvolacej-komisie-slovenskej-akreditacnej-agentury-pre-vysoke-skolstvo/
https://www.minedu.sk/oznamenie-o-vyhlaseni-vyberoveho-konania-na-obsadenie-funkcie-kontrolora-slovenskej-akreditacnej-agentury-pre-vysoke-skolstvo/
https://www.minedu.sk/komentar-012023-prognoza-poctu-ziakov-a-ucitelov-podla-okresov-do-roku-2030/
https://www.minedu.sk/zacina-sa-jubilejny-tyzden-vedy-a-techniky-na-slovensku-2023/
https://www.quark.sk/co-najdete-v-quarku-11-2023/
https://www.minedu.sk/zmena-na-poste-riaditelky-odboru-komunikacie-a-marketingu-a-na-pozicii-hovorkyne-rezortu/
https://www.minedu.sk/podcast-narodneho-institutu-vzdelavania-a-mladeze-s-temou-mladeznicky-aktivizmus/
https://www.minedu.sk/podcast-aku-mate-s-detmi-vztahovu-vazbu-2-cast/
https://tvnoviny.sk/archiv/119-na-telo/156033-5-11-2023
https://siov.sk/medzinarodny-veltrh-cvicnych-firiem-slovensko-2023/
https://tyzdenvedy.sk/podujatia/digitalny-workshop/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=RYadwkiQlU2IC_mwinzIOgLn5JwnT19BgFU0zkgYl75UM1JFSDg4RjNSUlhWME5ES1BTMlI3RE5QRS4u&fbclid=IwAR24BGF2TXkM_Yh8h3vbC47mSubv5o6IdzljOKH2y01d37TaDKp9Odm8Oqg
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=RYadwkiQlU2IC_mwinzIOgLn5JwnT19BgFU0zkgYl75UM1JFSDg4RjNSUlhWME5ES1BTMlI3RE5QRS4u&fbclid=IwAR24BGF2TXkM_Yh8h3vbC47mSubv5o6IdzljOKH2y01d37TaDKp9Odm8Oqg
https://narodnesportovecentrum.sk/udalosti/majstrovstva-sveta-v-kisckboxe
https://open.slovensko.sk/VK/SelectionProcedureDetail/43167
https://nadaciadi.sk/aktuality/uz-siedmykrat-sme-udelili-ceny-dionyza-ilkovica/

